
UFFICIO ATTI G.C. - C.C.

L'anno duemilaquindici,

nella Casa Comunale

rflTÀ DI IF,1;y7

i f  giorno 11 del mese di

W,&,$*or,
. *s,k,í#Íú,*#J-l.-

Gomune di Trani
PROVINCIA BARLETTA ANDRIA TRANI

Medaglia d'argento al Merito Civile

COPIA DELIBERMIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL GONSIGLIO COMUNALE

E
E

grugno afle ore 12,30

a .

IL COM]UIISSARIO STRAORDINARIO

. Dott.ssa Maria'Rita IACULLI
I

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2015, alla presenza

del Segretario Generale Aw. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione:

Oggetto:
Proposta di deliberazione per il riconoscimento del debito fuori bilancio ai
sensi dell'art.194 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con

;;i; ;; ;;";;; ;;;il;;"tificate
negfi anni 2014 e 2015.-

Data: 11l,06/,2015



l! Segretario Generale nelta qualità di dirigente del Settore Legale e Contenzioso in servizio
presso questo ente a far data dal 1710212015

RfCHfAMATO l'art.194 comma 1, lettera a) clel D.Lgs n.267IíIOOO,che disciplina il procedimento
per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive;

PREMESSO che a seguito di contenziosi aftivati da parte di singoli privati e successivamente a
condanne da parte dei Giudici competenti, risultano formalmente notificate a questo Ente negli
anni 2O14 e 2015 le sentenze e decreti ingiuntivi di condanna del Comune di Trani, riconducibili
alla fattispecie di cui alla lettera a) del richiamato art. 194 del D.Lgs n.267l2000,;
-che non avendo proweduto alla tempestiva'liquidazione delle somme nei 120 giorni, previsti
dall'art. 14 comma l del D.L. n.669/96, alcuni creditori notificavano atti di precetto o atti di
pignoramento, al fine di conseguire il soddisfo del credito dagli stessi vantato, in virtù delle
sentenze riportate nel sottostante elenco:

- Sentenza n.200312014 del Tribunale di Trani, trasmessa in data 2111112014, in favore
dell'lmpresa Costruzioni Generali Boscolo & Tiozzo Soc.Coop., rappresentata e difesa
daf f ' aw Anna Sblano., per I'importo complessivo di €.7.3O7 ,84;

- Sentenza n.24612O15 del T.A.R. Per la Puglia (Sezione Terza) di Bari, notificata in data
19102J2015, in favore delle Sigg. Marina e Anna Rita LALLI, rappresentate e difese dall'
aw. Saverio Profeta, per I'importo complessivo di €.1.459,{2;

- Sentenza n.1389/2014 del Tribunale di Trani -Sezione Lavoro-, notificata in data'16105120'14, in favore del Sig, LORUSSO Giuseppe, rappresentato e difeso dagti aw.ti
A.Arzano e GDi Cagno, per l'importo complessivo di €.53.479,43;

- 'Ordinanza 
n. cronol.30277l2013 '(R.G n.5119/2013) del Tribunale di Trani -Sezione

Lavoro-, notificata in data 211'lÙ120'13, in favore del Sig. LORUSSO rciuseppe,
rappresentato e difeso dagli aw.ti A.Arzano e GDi Cagno. Atto di precetto notificato in data
2612114 e pignoramento del'|,915114, per I'importo complessivo di €,3.342,30;

- Decreto fngiuntivo n.36312012 del Giudice di Pace di Trani, notificata in data 31312014, in
favore dell'Aw. Amerigo MAGGI, rappresentato e difeso dall' awLeonardo Manzi. Atto di
precetto notificato in dala 4l7l'14 e atto di pignoramento notificato in data 23t7t14 per
l'importo complessivo di €.42.673,18;

- Ordinanza N. R.G '17012014 della Corte d'Appello di Bari, in favore della Sig.ra
MASTROMAURO Mariantonietta, rappresentata e difesa dall, aw.Michele Di Bari, per
l'importo complessivo di €.32.138,64;

- Sentenza n.84012014 del T.A.R. Per la Puglia (Sezione Terza) di Bari, notificata in data
8l9l2o'14, in favore dei Sigg. Guidq e Vincenzo OPFRAMOLLA, rappresentati e difesi

. dall' aw. Rosa Feneri. Atto di precetto notificato in data 212115 e pignoramento del 19t2t'15,
per I'importo complessivo di €,3,342,30;per I'importo complessivo di €.2.716,97;

- Decreto lngiuntivo n.229911! del Giudice di'Pace di Nocera Inferiore, notificato in data
5112114, in'favore del sig.Felice RESGIGNO' rqppresentato e difeso dall' aw.Rossella
Feirucci, per I'importo complessivo di €.5.517,60;

- Sentenza n.110/2015 del Tribunale di Trani -Sezione Lavoro-, notíficata in data
2910112015, in favore del Sig. ZECCHILLO Antonio, rappresentato e difeso dall' aw.
Costanza Manzi, per I'importo complessivo di C.2.772,33:

PRESO ATTO che le sezioni riunite della Corte dei Conti per la Sicilia, con deliberazione n'2l2}Os
hanno affermato - relativamente a debiti derivanti da sentenze esecutive - che la deliberazione del
Consiglio al riguardo è meramente ricognitoria dell'obbligo di pagamento, senza che residui in
capo ad esso alcun .potere discrezionale a riguardo, a differenza delle altre ipotesi di
riconoscímento del debito fuori bilancio, previste dall'art. 194 del TUEL:



RITENUTO di riconoscere pertanto la legittimità dei debiti fuori Bilancio, di cui alle sentenze sopra
, specificate, ai sensi dell'art. 194, comma 1 lettera a) del TUEL n. 26T20AA per I'ammontare
complessivo di €.151 .407,41 (centocinquantunomilaquattrocentosette/41), al f ine di regolarizzare
la posizione debitoria dell'Ente nei confronti dei creditori risultanti dalle citate sentenze esecutive o
altri titoli esecutivi notificati a questo Ente negli anni 2014 -2015 e, di scongiurare I'esposizione
delf'Ente ad ulteriore aggravio di spese per successive azioni legali di recuperóforzato degli stessi
credit i, accertati quali certi, l iquidi ed esigibil i ;

DATO ATTO che la presente proposta è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti;

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formutati i pareri
prescritt i  dall 'art.49 del D.Lgs. 1B agosto 2000, n.267:

parere favorevofe in ordine alla regolarita tecnico-amministratiVa, in atti, espresso dal
Segretario Generale in data 2110512015
parere favorevole in ordine alla sola ed esclusiva regolarità contabile, in atti, espresso dalla
Dirigente dell'area Finanziaria in data 041061201S:"óando atto che il presente parere viene
reso al fine di evitare ulteriori aggravi a carico dell,ente:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Assunti i poteri del Gonsiglio Comunale ex art.42 del D.Lg s.n.Z6Tt20O0

VfSTA la relazione premessa;

VISTE le sentenze;

DEL IBERA

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2) di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio di cui in permessa, ai sensi dell,art. 1g4,
comma 1 , lett '  a) del D.Lgs. n. 26712000 nella misura di €.1S1 .407,41(centocinquantunomilaquattrocentosette/41), in favore dei nominativi di cui all,elenco sopra
riportato, parte integrante e sostanziate del presente prowedimento;

3) di prenotare la spesa di €.151 .407,41 (centocinquantunomilaquattrocentosette/41) al cap.224 del bilancio di previsione anno ZOIS; .

4) di dare atto che con apposite determine dirigenziali si prowederà ad impegnare la spesa
derivante dal presente atto e a dispong i pagamenti degli stessi;

5) di trasmettere copia del presente prowedimento, ai sensi deil'art.23, comma 5, della legge
28912002 alla Procura Regionale della corte dei conti;

6) di díchiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4" comma
dell 'art. 134 del D.Lgs n.2GT det 2000.



DELIBERA N. 37 DEL 11 I 6 /,2015

ll presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F,to Aw. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott,ssa Maria Rita IACULLI

N" Lrgr res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124,l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestuatmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

ATTESTA

15 6tu 2015 ar 50 61U2015 per

15 6lU 20[

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:

K è stata dichiarata immediatramente béeguibile:

f] è divenuta esecutiva il

(art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.8.2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;
(àrt,.tg+ comma 3 del D.lgs. 267 18.8.2000)

-  . t

Trani, Î5 0f UTÚfr

Copia conforme ad uso amministrativo.

l L l

Trani, 15 6f Ufrfi


